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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.471/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Skender Cogaj
kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Aleanca per Ardhméring e Kosovés AAK - Nisma, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes
s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me
daté 11.02.2025, mori ké&té:;

VENDIM

Hedhet e pasafatshme ankesa Anr.471/2025 e datés 09.02.2025 e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, paraqgitur kundér subjektit politik Aleanca per
Ardhméring e Kosovés AAK - Nisma, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés
Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me daté¢ 09.02.2025 PZAP ka pranuar ankesén Anr.471/2025 nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se kandidati pér deputet nga AAK-NISMA, Zafir
Berisha, ka postuar né profilin e tij né facebook njé tekst, ku duke pérdorur gjuhé denigruese,
akuzuese dhe urrejtése me qéllimin démtues elektoral dhe nxitjes s& urrejtjes ndaj Kryeministrit
z. Albin Kurti dhe duke béré akuza t& pabazuara ka shkruar: "Klithmat dhe piskamat cep né
cep 1¢€ Kosovés nga Albini, nuk kané té béjn me nuhatjen e fii pér humbje té pushtetit, Hallin e
ka, se po e preté Dubrava, milionat e vjedhura né KEK, rezervat shtetérore, tenderat njé
burimoré' etj etj, do té trajtohen nga organet e drejtésis, do a po nuk do ai”’. “Sulmet kundeér
prokururorisé té shtetit gjaté gjithé fushatés, dhe premtimi pér themelimin e organeve paralele
né drejtéSi né kundeérshtim me kushtetutén dhe ligjet né fuqi éshté pérpjekja e fundit gé Albini
po mundohet pér me i ik Dubravés”. Si prové ka bashkangjitur, Fotografi dhe linku tekstit t&
shpérndaré né& Facebook: https://www.facebook.com/share/p/1 8nfPEmnVy/

Te njgjtit ne ankese theksojné se postimi i till§ i z. Berisha, i cili postim ende vazhdon t& jets
aktiv né facebook, LVV kishte paraqitur ankesé né PZAP mé 5 shkurt 2025/ mirépo pér shkak
t€ nj€ gabimi teknik sa i pérket listimit t& subjektit, PZAP me vendimin numér Anr 387/ 2025/
kishte refuzuar ankesén e tillg. Postimi i till§ ende vazhdon t& jeté aktiv né llogaring personale
t& Zafir Berisha.

NE& pérgjigje né ankesé t& paraqitur, subjekti politik AAK-Nisma ka kundérshtuar ankesén e
paraqitur nga subjekti Lé&vizja Vetévendosje (LVV) dhe kané theksuar se ankesa &shté e



pasafatshme, ngase e nj&jta duhet t& paragitet 48 oré nga momenti qe ndodh shkelja, ndérsa, t&
njéjtit kané bashkangjitur njé prové ku &shts mé e vjetér se 96 oré.

Paneli pas vlerésimit paraprak t& ankesés, véren se ankesa &shté e pasafatshme,

Né kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& léndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén né PZAP, mé daté 09.02.2025, ku ka pretenduar se subjekti politik AAK-
Nisma gjegjésisht kandidati per deputet nga ky subjekt politik Zafir Berisha éshtg pérgjegjés pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés.

Megjithatg, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-s&, ku afati pér dorézimin e ankesés &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé&
supozuar, dhe se ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 09.02.2025, né& ora 09.10, kurse nga
hetimi i ndérmarr nga PZAP-i postimi pér t& cilin pretendon pala ankuese &shté béré me datén
04.02.2025, g& do t& thoté se ankesa &sht dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti politik, LVV, kundér AAK-Nisma, éshté
parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-s&,
i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda juridiksionit té PZAP-
it, ose 1€ drejtat e t¢ cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit té
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidateét gjaté periudhés sé fushatés
zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té paraqes ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48)
oréve nga ndodhja e shkeljes sé¢ supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda
shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi
3.3 1 Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-
it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-
sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé
ligjor.

Paneli gjeti se i nj&jti &shté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen paragrafi
5.5 t& Rregullés 01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, paneli
vendosi si n€ dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.471/2025 mé daté 11.02.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t& LZP-sg, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



